
SADSKÉ
NOVINY

Číslo: 11, ročník: 25, vychází 29. 11. 2024 ZDARMA

Oslava stého životního jubilea
Dne 5. listopadu oslavila významné životní jubileum paní Marta Havránková, která se dožila úctyhodných sta let.  
Oslava se konala v budově muzea v prostorách stacionáře.

Slavnost proběhla v přátelské atmosféře, kterou 
vytvořili nejen rodinní příslušníci, ale také zá-
stupci města, Sokola a skautů, jejichž byla paní 
Marta dlouholetou členkou.

Skauti, kteří na oslavu přišli v  krojích, pro 
paní Martu připravili velmi milé překvapení. 
Na její počest zazpívali trampskou píseň Marta, 
jejíž refrén zněl celým sálem: „Jó, Marta je Mar-

ta, Martu zná celá parta, taky tam, kde Marta 
je, i parta je.“

Tato slova přesně vystihla podstatu života 
jubilantky, která kolem sebe vždy šířila radost 
a přátelství. Nechyběl ani krásný dort a společ-
né vzpomínání na léta plná aktivního života.

Paní Martě Havránkové gratulujeme a přeje-
me pevné zdraví do dalších let!

Na straně čtyři s ní najdete rozhovor.
Martina Kurková Nožičková

Skauti, kteří na oslavu přišli 
v krojích, na její počest zazpívali 
trampskou píseň Marta.



2 Z MĚSTA

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605
Stavební úřad: 325 546 613 (614)
Dílna, doprava: 602 496 028
Správce hřbitova: 728 142 619
Email: info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 
epodatelna @mesto‑sadska.cz
Datová schránka: trubtz7

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150
Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 112 
Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 
800 20 21 21

Ze zasedání Rady města Sadská dne 23. 10. 2024
Rada města schválila:
• Cenovou nabídku na operativ-

ní leasing spol. ŠkoFIN s. r. o., 
volkswagen financial servi-
ces, se sídlem Pekařská 6, 155 00 
Praha 5, na služební auto Volksw-
agen Golf kombi 1.5 TSI Life 110 kW 
za měsíční splátku 6 210,50 Kč bez 
DPH s dobou nájmu na 48 měsíců.

• Smlouvu o  operativním leasin-
gu č. 1548054 se spol. ŠkoFIN 
s. r. o., volkswagen financial 
services, se sídlem Pekařská 6, 
155 00 Praha 5, na služební auto 
Volkswagen Golf kombi 1.5 TSI 
Life 110 kW za měsíční splátku 
6 210,50 Kč bez DPH s dobou ná-
jmu na 48 měsíců.

• Cenovou nabídku na výrobu ná-
bytku do kanceláře matriky od 
firmy Melinte Truhlářství, Ha-
vlíčkova 538/7, 288 02 Nymburk, 
za cenu 139 898,99 Kč bez DPH.

• Cenovou nabídku na výrobu ná-

bytku do kanceláře tajemnice od 
firmy Melinte Truhlářství, Ha-
vlíčkova 538/7, 288 02 Nymburk, 
za cenu 83 751,36 Kč bez DPH.

• Smlouvu na poskytování právní 
služby v  podobě právního za-
stoupení města Sadská v  soud-
ním sporu o vydání bezdůvodné-
ho obohacení proti vlastníku cizí 
rozestavěné stavby na pozem-
ku p. č. st. 514/3 v  k. ú. Sadská 
s  Advokátní kanceláří Bez-
děk & Partners, se sídlem 186 00 
Praha 8, Rohanské nábřeží 657/7, 
JUDr. Kateřina Rulfová, advokát, 
evid. č. ČAK: 11998 za smluvní 
úhradu odměny za právní služ-
by, která činí 3 500 Kč bez DPH za 
započatou hodinu poskytování 
právní služby.

• Zveřejnění záměru pronájmu 
části pozemku parc. č. 2392/8 
a  parc. č. 2391/1, v  k. ú. Sadská 
ve vlastnictví města Sadská, 

zapsaného na LV 2344 pro k. ú. 
Sadská, vedeného katastrálním 
úřadem pro Středočeský kraj, 
katastrálním pracovištěm Nym-
burk, pro katastrální území 
Sadská za účelem poskytování 
občerstvení u Jezera.

• Výběrové řízení  – Oprava a  vý-
měna povrchu ulice Mládežnická.

• Do výběrového řízení na doda-
vatele zakázky „Oprava a  výmě-
na povrchu ulice Mládežnická“ 
podaly nabídku dvě společnosti. 
Společnost Porr, a. s., se stala 
vítězným účastníkem s  nabíd-
nutou cenou za stavební práce 
5 454 222,13Kč bez DPH.

• Dodavatele zakázky „Oprava 
a  výměna povrchu ulice Mlá-
dežnická“ společnost Porr, a. s., 
za cenu 5 454 222,13Kč bez DPH 
a  zároveň RM schválila podpis 
Smlouvy o dílo s vítězným účast-
níkem.

VE ZKRATCE

Co s větším množstvím bioodpadu v zimě?
Biodvůr je od 1.  prosince do 
poloviny března uzavřen. Ale 
co když se vám doma během 
zimy nahromadí nějaké větší 
množství větví, listí, nebo trá-
vy? Je možnost vyjednat si, po 
předchozí domluvě, individální 
uložení odpadu na Biodvoře, na 
tel.  č. 604 447 505, nebo si mů-
žete přímo objednat odvezení 

bioodpadu dle daného ceníku 
(Multicar, či velkoobjemový kon-
tejner Avia) na tel. č. 602 496 028.

Jen prosím, neházejte nám 
nejrůznější bioodpad přes plot 
(vyjma vánočních stromků po 
svátcích), ani nenechávejte pyt-
le s  bioodpadem opřené venku 
o vrata. Děkujeme.

Michal Němeček

Omlouváme se za chybu v minulém vydání, kdy z křížovky vypadla 
část zadání. Omluvu směřujeme také autorovi Vladimíru Šabachovi.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Sadská dne 6. 11. 2024
Zastupitelstvo města schválilo:
• Kupní smlouvu s  paní Č.  J., by-

tem Říčany, na koupi pozemku 
parc. č. 1744/8, ostatní komuni-
kace, o  výměře 40 m2 v  ulici Na 
Valech za částku 50 Kč za 1 m2, tj. 
v celkové částce 2 000 Kč.

• Poskytnutí dotace na  rok 2025 
z  rozpočtu města Sadská Cen-
tru sociálních a  zdravotních 
služeb Poděbrady o. p. s., nám. 
T. G. Masaryka 1130/18, 290 01 
Poděbrady, ve výši 487 950 Kč 
a  zároveň schválila veřejnopráv-

ní smlouvu o poskytnutí dotace.
Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• Hospodaření města Sadská ke 

dni 30. 09. 2024.
• Přesunutí kontroly čerpání do-

tací  dle Zásad pro poskytování 
finanční podpory z  rozpočtu 

města Sadská (se zaměřením na 
účel využití dotace)  na rok 2025 
z technických důvodů.

• Zprávy z kontrolního a finanční-
ho výboru ZM.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 4. 11. 2024
Rada města vzala na vědomí:
• Informaci o  uzavření MŠ v  době 

vánočních prázdnin od 23. 12. 2024 
do 3.  1.  2025 včetně. Provoz bude 
zahájen 6. 1. 2025.

Rada města schválila:
• Smlouvu o  spolupráci při mo-

dernizaci zastávkového infor-
mačního systému na území Stře-
dočeského kraje s  příspěvkovou 

organizací Integrovaná doprava 
Středočeského kraje, se sídlem 
Sokolovská 100/94, Karlín, Pra-
ha 8. Předmětem smlouvy je sou-
činnost a koordinace činností při 
modernizaci stávajících označ-
níků na zastávkách a  nádražích 
autobusové dopravy. Poplatek za 
provoz jednoho nízkoenergetic-
kého informačního panelu (E‑Pa-

peru) bude 4 375,80 Kč/rok/ks bez 
DPH. Umístěny budou dva kusy 
informačního panelu na autobu-
sové nádraží na Husínku.

• Výběrové řízení  – Oprava a  vý-
měna povrchu ulice Na Zámku.

• Do výběrového řízení na dodava-
tele zakázky „Oprava a  výměna 
povrchu ulice Na Zámku“ podaly 
nabídku tři společnosti. Společ-

nost Porr, a. s., se stala vítězným 
účastníkem s nabídnutou cenou 
za stavební práce 2 646 922,40Kč 
bez DPH.

• Dodavatele zakázky „Oprava 
a výměna povrchu ulice Na Zám-
ku“ společnost Porr, a. s., za cenu 
2 646 922,40Kč bez DPH a  záro-
veň RM schválila podpis Smlou-
vy o dílo s vítězným účastníkem.

VE ZKRATCE

Rekonstrukce radnice
Rekonstrukce radnice spojená 
s  vybudováním výtahu je už 
v plném proudu. Provoz radnice 
je výrazně omezen a  pro veřej-
nost je otevřeno pouze v  pon-
dělky a  ve středy. V  případě 
neodkladných záležitostí si pro-
síme sjednejte schůzku předem 
telefonicky. Provoz stavebního 
úřadu v  nových prostorách po 
bývalé spořitelně je zachován 
bez omezení.

Milan Dokoupil
starosta



Z MĚSTA 3

Chcete přidat svoji akci? Napište nám na sadskenoviny@seznam.cz, nejpozději do 13. v daném měsíci.

Kulturní akce v prosinci
JAK KAŠPÁREK UČIL ČERTY 
ZPÍVAT
Neděle 1. 12., 15 h
Kino, Tylova 266
Pohádka DS Vánek s nadílkou Mikuláše. 
Příjem označených balíčků od 12 h 
v šatně kina. Vstupné 100 Kč, děti 
a senioři 50Kč.

KALENDÁŘ SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
Pondělí 2. 12. – čtvrtek 19. 12.
Městská knihovna K. Viky, Palackého nám. 3
Na každého dětského čtenáře, který si 
v prosinci vypůjčí knihu, čeká možnost zkusit 
své štěstí a vylosovat si drobný dáreček 
z našeho speciálního kalendáře.

PŘÍBĚHY S TVOŘENÍM 
PRO DOSPĚLÉ
Úterý 3. 12., 18 h
Klub, 1. patro, KIC, Palackého nám. 257
Přijďte si odpočinout při živém vyprávění 
a potrénovat umění naslouchat.
Tvořit budeme vánoční dekorace.

Občerstvení zajištěno. Vyprávět bude 
Markéta Švíková. Vstupné dobrovolné.

MIKULÁŠSKÉ TVOŘENÍ PRO DĚTI
Středa 4. 12., 12–15 h
Městská knihovna K. Viky, Palackého nám. 3
Výroba dekorací na stromeček.

ADVENTNÍ KONCERT 
V KOSTELE SV. APOLINÁŘE
Pondělí 9. 12., 19 h
Kostel sv. Apolináře, Sadská
Uslyšíme adventní zpěvy od renesance 
do současnosti.
Smíšený pěvecký sbor Vox Nymburgensis. 
Dirigent: Jan Mikušek, slovem provází 
Eva Hazdrová Kopecká.
Vstupné 220 Kč, senioři a děti 180 Kč. 
Předprodej kic.sadska@email.cz.

SVÁTEČNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI
Středa 11. 12., 12–15 h
Městská knihovna K. Viky, Palackého nám. 3

PYŽAMOVÉ KNIHOHRÁTKY
Pátek, 13. 12., 9–11 h
Městská knihovna K. Viky, Palackého nám. 3
Předvánoční akce pro nejmenší čtenáře 
a jejich rodiče. Rezervace na tel: 721 353 626.

VÁNOČNÍ PÁTEK TŘINÁCTÉHO
Pátek 13. 12., 18 h – sobota 14. 12., 8 h
Městská knihovna K. Viky, Palackého nám. 3
Akce pro aktivní dětské čtenáře s přespáním 
v knihovně. Přihlášky k vyzvednutí 
v knihovně, rezervace do 9. 12. 2024.

VEŘEJNÁ VÁNOČNÍ BESÍDKA ZŠ
Úterý 17. 12., 10.30 h
Kino, Tylova 266
Základní škola Sadská zve (nejen) seniory 
na generálku vánoční besídky, která se 
pro rodiče a příbuzné žáků uskuteční 
ve večerních hodinách.

SVÁTEČNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI
Středa 18. 12., 9–11 h
Městská knihovna K. Viky, Palackého nám. 3

Nejen Čajenka: Lahodné čaje, vůně a dárky
Listopad i  prosinec lákají k  dlouhým klidným 
podvečerům s knížkou a teplým čajem ve světle 
voňavé svíčky. Ideální příležitost poptat se Mar-
kéty Bastlové, provozovatelky Nejen Čajenky na 
Palackého náměstí 77, po tom nejlepším, co její 
obchod nabízí.
Nabízíme samozřejmě kávy, čaje a také byliny, 
protože lidé se teď vrací k  původní medicíně. 
Pak například čokolády, krásné provensálské 
produkty, hrníčky, andílky a jiné dárkové před-
měty. Dále vše, co souvisí s čajem a kávou, jako 
jsou presovače, konvičky a sítka. Kromě toho se 
rozšířila poptávka po vínech, které máme vý-
borné z  jihomoravského vinařství U  Kapličky.

Pociťujete během podzimu a zimy větší návštěv-
nost a poptávku po vašich produktech než v let-
ních měsících? Samozřejmě, k  podzimu patří 
i  různá onemocnění, takže hodně léčíme rýmy, 
kašle a virózy. Jsem ráda, že se zákazníci přijdou 
poradit co funguje a hledáme, co konkrétně po-
může jim. Vedle čajů a kávy tedy na podzim zá-
kazníci často vyhledávají léčitelské byliny. V létě 
také vládnou čaje a  kávy, a  kromě nich dárkové 
ořechové kornouty, které jsou ideálním dárkem 
k svátku nebo narozeninám po celý rok.

Jaký je váš oblíbený konkrétní čaj, vůně svíčky 
a  oříšky z  vašeho obchodu a  co nejvíce kupují 
zákazníci? Za mne určitě zelený čaj Malý Budd-
ha, a ten máme společný i se zákazníky. Bez to-
hoto čaje bych nemohla provozovat obchod a při 
objednávce zboží ho vždy musí být dvojnásobek 
než jiných čajů. Ze svíček, teď v  předvánočním 

čase, vanilka nebo skořice s  jablkem. U  kupují-
cích, hlavně žen, jde na odbyt nejvíce jasmínová 
vůně, a to i v aroma olejích. Oříšky mám nejra-
ději solené kešu a mandle v hořké čokoládě, které 
jsou taková největší klasika i u zákazníků. Často 
se také kupují uzené kešu a mandle, například do 
kornoutů naslano, převážně pro pány.

Proč nemáte v  prodejně balené ořechy a  na-
bízíte je pouze z  dóz? Ořechy beru v  malých 
kilových gramážích, mám tak jistotu, že jsou 
čerstvé a  kvalitní. Zákazníci si mohou zvolit 
váhu, kterou přesně chtějí a vidí, že je to něco 

jiného než v supermarketech. Navíc s nimi poté 
při tvoření kornoutů vzniká úžasný konverzač-
ní kontakt. Mám i  zpětnou vazbu, že ořechy 
opravdu chutnají všem.

Nakupují v Nejen Čajence pouze Sadšťáci? Vět-
šinou lidé ze Sadské a vesniček kolem, z Velen-
ky, Kerska, Kostelní Lhoty a  Třebestovic. Mám 
zákazníky i z Nymburka a Poděbrad. Hodně si 
vážím toho, že pro dárky dojedou z větších měst 
až sem. Za pět let se se stálými zákazníky tak 
známe, že už jim připravuji čaj nebo kávu, pro 
kterou si pravidelně chodí, hned když je vidím 
ve dveřích. A  to mne na tom baví, že to není 
takové syrové, ale že si i  popovídáme. To tvoří 
příjemnou atmosféru v  obchodě, o  kterou se 
snažím.

Obchod máte krásně tematicky vyzdobený, 
máte to podobně laděné i  přes svátky u  vás 
doma? Nestíhám (smích). Je pravda, že tady, jak 
na Velikonoce, tak na Vánoce, to mám nazdobe-
nější než doma. Doma jde hlavně o to, abychom 
se cítili dobře s  rodinou. V  obchodě to kolem 
Vánoc musí být trošku mišmaš, aby bylo z čeho 
vybírat.

Pokud ještě stále tápete nad vánočními dárky 
nebo vás jen honí mlsná, není lepší místo než 
navštívit Nejen Čajenku, kde díky širokému 
sortimentu, a  hlavně příjemnému osobnímu 
přístupu paní Markéty, určitě najdete přesně to 
pravé pro vás a vaše blízké.

Adéla Štěpánová

Bez zeleného čaje Malý Buddha 
bych nemohla obchod provozovat.



4 Z MĚSTA

Ve svých sto letech má paní Marta Havránková více energie a optimismu 
než mnozí o  desítky let mladší. Za svůj dlouhý život toho prožila víc než 
většina z nás a stále je oblíbenou aktivní osobností svého rodného města. 
Při příležitosti oslavy svých stých narozenin, které oslavila 5.  listopadu, 
nám poskytla rozhovor a podělila se s námi o své rady, jak si udržet zdra-
ví i životní radost. Zavzpomínala na okamžiky, které pro ni měly největší 
hodnotu.

Čtenáře by určitě zajímalo, jak 
se dožít tak požehnaného věku. 
Jaký je podle vás klíč ke šťastné-
mu a dlouhému životu? Podle mě 
je nejdůležitější nebýt líný, sta-
rat se sám o  sebe, a  když už člo-
věk nemůže, tak se přeci jen vždy 
překonat a  přidat. Nenechat se 
obsluhovat a spíš se snažit pomá-
hat ostatním. Pečovat o své zdraví 
a  chodit na pravidelné preventiv-
ní prohlídky. I přes své nemoci se 
snažím vše zvládat.

Vedli vás k  těmto zásadám rodi-
če? Rozhodně! Už odmalička jsem 
byla živé a neposedné dítě. Tatínek 
byl členem Sokola, a  tak já i  můj 
starší bratr jsme chodili cvičit 
a členy Sokola se stali též.

Skautkou jsem byla od pěti let 
a  spolu se svým otcem jsem byla 
mezi zakládajícími členy Junáka 
v Sadské.

Válečná léta a  zákazy po roce 
1948 činnost skautů omezily a poz-
ději ukončily. Po roce 1989, když 
se změnila politická situace, jsme 
spolu se svým manželem a  řadou 
mých skautských vrstevníků čin-
nost skautů v Sadské obnovili.

Váš tatínek prý založil i  Sadské 
noviny? Ano, je to tak. První výtisk 
Sadských novin v  roce 1931 tiskl 
ještě ve starém domě, který stál na 
místě, kde je dnes obchod Vyplatí 
se. Měl tam i  obchod s  knihami 

a papírnictví. V době hospodářské 
krize v roce 1933 o dům přišel. Tis-
kárnu přestěhoval a v nových pro-
storech tiskl Sadské noviny až do 
roku 1939. Stály tenkrát 50 haléřů.

Pod vedením B. Musilové‑Hon-
číkové se u  nás scházela redakční 
rada, která měla kontakty s  kra-
jany v  Americe, a  ti jim do novin 
také částečně přispívali. Zároveň 
se snažili zvát do Sadské význam-
né osobnosti tehdejší doby (gen. 
V. V.  Klecanda, F. A. Elstner, Voj-
těch Vojtěch, Milada Horáková) na 
zajímavé přednášky, a tím oboha-
tit kulturní život v Sadské. Určitě 
má město Sadské noviny někde 
v archivu.

Vydala jste se profesně ve sto-
pách rodičů? Tak trochu. V  roce 
1941 jsem se vyučila jako knih-
kupecká účetní u  svého otce 
a  postupně převzala vedení ob-
chodu, který byl na rohu bý-
valé Normy na náměstí. Tento 
obchod jsem provozovala do 
padesátých let, kdy bylo mně 
i otci podnikání znemožněno.

Celý život jste tedy zůstala v  Sad-
ské? Ano, celý život jsem byla v Sad-

ské, natrvalo jsem se nikam neod-
stěhovala.

Po celou dobu jste se také účastni-
la života ve spolcích? Ano, cvičila 
jsem až do roku 2020, kdy epide-
mie Covidu vše ukončila. A  co se 
týká Skauta, což je moje srdeční 
záležitost, se snažím být aktivní 
pořád. Stále jim do toho mluvím, 
držím je a ponoukám, co mají dě-
lat, aby od toho neutekli a  Junák 
v Sadské nezanikl.

Co vám členství ve spolcích dalo 
do života? Samou radost. Radost 
z  toho, jak děti rostou, když jsou 
zdravé a  drží se zásad. To je nej-
důležitější, aby byly čestné, nebály 
se podívat druhým do očí a nepo-
mlouvaly. Doufám, že jsem za své-
ho života nikomu neublížila, a po-
kud ano, tak nevědomky a tímto se 
omlouvám.

Je nějaké období z vašeho života, 
na které nejraději vzpomínáte? 
Těžko říct, vzpomínám na celý 
svůj život. Ráda se vracím do mlá-
dí, kdy jsem byla na skautských 
a sokolských táborech – pár tábo-
rů jsem i vedla. Těší mě, když mě 
i  dnes lidé poznávají, hlásí se ke 
mně, chtějí si popovídat nebo mě 
pozdravit. Je krásné vidět, jak si na 
vás lidé pamatují. Ale život hrozně 
rychle utíká, žene se to jako blá-
zen. V  pondělí ráno se vzbudíte, 
a než se otočíte, už je sobota. Celý 
život jsem něco dělala – ráda jsem 
šila, pletla a oblékala celou rodinu. 
Jsem ráda na světě a  mám radost 
ze života.

Pořád jste tedy hodně aktivní. 
Slyšela jsem, že jste napekla i ob-

čerstvení na dnešní hostinu. Ano, 
pečení bylo vždy mým velkým ko-
níčkem.

Je ještě něco, na co se ve svém ži-
votě těšíte? Co by vám udělalo 
radost? Přeji si, aby můj zdravotní 
i  duševní stav zůstal nadále stej-
ný a  nezhoršoval se. Těším se, až 
moje malá pravnoučátka vyrostou. 
Chtěla bych, aby celá moje rodina 
byla zdravá a držela při sobě.

Martina Kurková Nožičková

Sto let života v pohybu a radosti

Nejdůležitější je nebýt líný, starat se sám o sebe, 
a když už člověk nemůže, tak se přeci jen vždy 
překonat a přidat.

Paní Marta Havránková se svými dcerami.

VE ZKRATCE

Opravy ulice 
Mládežnická

V  pondělí 11.  11.  2024 začala 
generální oprava Mládežnic-
ké ulice, během které bude 
kompletně vyměněn povrch 
komunikace i chodníků. Pro-
voz v  ulici je kvůli stavebním 
pracím výrazně omezen. Po-
hybujte se v prostoru stavby se 
zvýšenou pozorností a  opatr-
ností a dbejte pokynů pracov-
níků stavební firmy. Pokud 
nám bude přát počasí, tak by 
stavba měla být hotová na pře-
lomu roku.

Milan Dokoupil
starosta

Nové spěšné vlaky

Od poloviny prosince přinese 
nový jízdní řád zásadní změny 
na tratích Středočeského kra-
je. Největší novinkou je zave-
dení spěšných vlaků na trase 
Praha–Poříčany–Kolín. Osob-
ní vlaky budou nově jezdit jen 
z  Prahy do Poříčan, zatímco 
spěšné vlaky v  půlhodinovém 
intervalu pojedou rychle-
ji, zastaví až mezi Poříčany 
a  Kolínem (s  výjimkou Čes-
kého Brodu). Změny urychlí 
spojení cestujícím z  Poříčan 
a Kolína, zatímco na příměst-
ských linkách se zvýší kapaci-
ta. Nový jízdní řád zajistí lepší 
koordinaci spojů a  pohodlné 
přestupy.

Lepší spojení získají i oby-
vatelé Sadské díky návaznos-
ti osobních vlaků na spěšné 
vlaky. Projekt zahrnuje i  na-
sazení moderních jednotek 
RegioPanter a  zlepší kvalitu 
dopravy v regionu.

Redakce



Z HISTORIE 5

„Bejvávalo“ – Štamfestovský dům
Na rohu Kostelní a Tylovy ulice se nachází bytový dům nesoucí číslo popisné 256. Ještě koncem 
19.  století se v  něm nacházely tři třídy Obecné a  měšťanské školy dívčí v  Sadské. Tento sadský 
dům měl od nepaměti přídomek Štamfestovský. I dnes se najdou pamětníci, jež tomuto domu 
neřeknou jinak než „Štamfesťák“ popřípadě „Štamfestovna“. Jen málo kdo však ví, že je to pří-
domek hanlivý. Není divu. Příběh renegátské Štamfestovské rodiny již dávno zavál prach času.

Příběh uvedeme lehkým zopakováním škol-
ního dějepisu  – zavítáme do 18. století. Po 
smrti římského císaře, českého a  uherského 
krále Karla  VI. se roku 1740 stává nástupky-
ní habsburské monarchie jeho dcera Marie 
Terezie. Klidné nástupnictví její vlády měla 
zajistit tzv. Pragmatická sankce. Tento doku-
ment zprvu neuznávalo jen Bavorsko. Situace 
se však změnila 15.  listopadu  1740, kdy nově 
nastoupivší pruský král Fridrich  II., jež jeho 

lichotníci nazývali Veliký a  Jediný, si kladl 
požadavky na Slezsko. Když Marie Terezie na 
požadavky pruského krále nereagovala, ob-
sadili pruští vojáci dne 16. prosince 1740 celé 
Slezsko a  situace vyústila v  tzv. Války o  ra-
kouské dědictví. K Prusům se vzápětí přidalo 
Bavorsko a Francie.

A  teď se přenesme z  velké politické scény 
přímo do Poděbrad. Roku 1742 zde nachází-
me posádku Velikého a Jediného královského 
vojska pruského, jež se v Poděbradech a jeho 
okolí vesele udomácnilo. Prušáci pobývali 
na Poděbradsku v  měsíci únoru až do bitvy 
u Chotusic na Čáslavsku dne 27. května 1742. 
Zpupní vojáci od rolníků a  také přímo od 
jednotlivých měst a  obcí vyžadovali peníze, 
stravu a  píci. Požadavky na městys Sadský 
byly velkolepé. Sadská čítající 23 5/16 usedlos-
tí, musela dne 21.  února  1742 jménem „daně 
brandeburské z každé usedlosti zaplatit 9 zla-
tých, 15 krejcarů a po 70 strychách, 1 věrtelu 
a 1 čtvrtci ovsa, což součtem čítalo 216 zlatých 
a  38 krejcarů v  hotovosti a  1700 ½ strychů 
ovsa. Výběrčí této nové daně se objevili v Sad-
ské po šesti dnech znovu a  opět nekompro-
misně žádali nový, a  to ještě neslýchanější 
obnos: souhrnně 742 zlatých a 52 krejcarů. Na 
tehdejší dobu to byla veliká suma peněz. Vý-
běrčí této zrůdné daně přitáhli k Sadské ještě 
16. října a 5. prosince 1742. V Sadské si přišli 
na 1891 zlatých a 20 krejcarů, 209 centů mou-
ky a 1910 korců ovsa!

Sadský kronikář Paroubek ještě dohledal 
v sadském archivu další brandeburské daně. 

Dne 9.  října  1744 Sadská uhradila z  usedlos-
ti po 40 zlatých, po 20 zlatých od vrchnos-
ti a  20  zlatých od poddaných, pospolu tedy 
932  zlatých. Dne 9.  prosince  1744 z  usedlosti 
po 9 centů mouky a 9 korcích ovsa, tedy po-
spolu 209 8/10 centů mouky a  209 ¾ korce 
ovsa. To se vše k  pruskému vojsku i  odvést 
muselo. Velká pohroma byla, že když odtáhlo 
pruské vojsko, tak hned zas přitáhlo císařské 
vojsko – a tomu se musela taktéž strava a píce 
dodávat. A  to se spisy nezmiňují a  nikte-
rak nepočítají všelijaké přípřeže a  pojížďky. 
Zkrátka: vojna je bída, učiněná bída!

Páter Grim a Štamfestové
Vraťme se však k Prušákům do Poděbrad. Na 
tamním zámku tehdy sídlil kapitán a  major 
Jediného a  Velikého královského pruského 
vojska. V té době byl farářem v Sadské páter 
Grim. Mnozí sadští faráři především vynika-
li ne zrovna mírnou náboženskou horlivostí. 
A k nim patřil právě i páter Grim. Pan farář se 
velmi přičiňoval k  misionářským povinnos-
tem k lidu jeho správě svěřenému. I vypátral, 
že ve sklepení domu rodiny Štamfestovských 
se nacházejí a čtou kacířské knihy a tudíž byl 
nucen adekvátně zakročit. Především zasáh-
nul proti majitelům domu č.p. 256 – manžel-
skému páru Jakubu a  Kateřině Štamfestov-
ské, dále proti Václavu Klášterskému a  jeho 
manželce (bydlící v  č. p. 40), Matěji Vadim-
skému a jeho manželce a taktéž proti manže-
lům Václavu a Kateřině Stumpové a také proti 
jisté nejmenované zahradnici.

Pan farář Grim si neuvědomil, že jeho 
přílišná horlivost může nést neblahé násled-
ky. Chtěl přeci jen, aby jeho zbloudilé ovečky 
uvedl do svého ovčince. Ale co se může stát po 
dobrém, s vlídností, poučováním a moudrým 
domlouváním zcela snadno a bez násilí, to se 
často pokazí bezohledností, prudkostí a váš-
nivostí navždy. Pronásledovaní sadští kací-
ři, pod vedením Jakuba Štamfesta, vznítili 
v sobě úzkostlivou zlobu a vydali se na podě-
bradský zámek.

Emigrace
Kapitán Velikého a Jediného vlídně a s jasnou 
tváří přivítal sadské občany. Požadavek pana 
Štamfesta a  jeho doprovodné skupiny byl 
prostý: „Chceme se odstěhovat do Slezska  – 
do země Velikého a Jediného krále pruského“. 
Kapitánova tvář se ještě více vyjasnila, takže 
v  chumáčích červených vousů vypadala jako 
namalované sluníčko s krvavě rudými paprs-
ky. Kapitán se hned vyptával, zdali mají ně-
jaké jmění. Štamfest pokývl a hned pojmeno-
vával své majetky. Nepochybně pruský král si 

klade za potřebí, aby poloprázdné provincie, 
kterých loupežemi nabyl, tak  také náležitě 
zalidnil. Čerství emigranti podepsali úmlu-
vu, že své sadské domy hned prodají a na ces-
tu do Slezska se vydají.

Po návratu do Sadské hned vykonávali 
přípravy, aby veškerý svůj movitý a nemovitý 
majetek prodali a mohli se rychle odstěhovat 
do ciziny. Avšak sadský místní úřad tomu 
zabránil a  kupování od nich, emigrantům, 
zapověděl. Vystěhovalci se však proti tomu-
to rozhodnutí ohradili a  napsali stížnost na 
poděbradský zámek. Dne 6.  března přišlo 
do sadského úřadu psaní, že prodeji gruntů 
vystěhovalcům se nesmí nikterak bránit. Pa-
trně si kapitán Velikého a Jediného obával, že 
by sadští emigranti v  horlivosti náboženské 
mohli být tak bláhoví, jako jejich nešťastný 
předkové ze 17. století, jež přijeli do Pruska 
s prázdnýma rukama…

Když tedy sadský úřad prodeji nemohl 
nikterak zamezit, tak alespoň potrestal 
emigranty zvláštním nařízením, kterým se 
zdvojnásobila daň z prodeje. Jakub Štamfest, 
jeho manželka Kateřina, Václav Klášterský 
s manželkou, Matěj Vadímský též s manžel-
kou, dále Kateřina Stumpová a nejmenovaná 
zahradnice se odstěhovali ještě téhož měsíce 
pod ochranou pruských bodáků do Slezska, 
kterého prušáci brzy na to po bitvě u Chotu-
sic mírem Vratislavským dne 11.  června  1742 
navždy dosáhli. Císařovna Marie Terezie 
s  pláčem podepisovala listinu, jež s  mocí od 
koruny svatováclavské odtržen nejkrásnější 
klenot…

Historie domu
Ještě stručně k samotné historii domu. Před 
rodinou Štamfestovskou dům vlastnili man-
želé Kvízovi, uvědomělí katolíci. Vilém Kvíz je 
autorem oltáře Panny Marie v sadském koste-
le. Jeho manželka Anna se velmi přičinila při 
financování, zřízení a výzdoby tohoto oltáře. 
Po nich dům koupil Martin Štamfest, otec 
Jakuba. Dům byl tímto renegátem zneuctěn 
a dlouhá léta po něm přezdíván. Po emigraci 
Jakuba a  jeho ženy kupuje dům dne 19. úno-
ra 1742 pekař Jan Němeček. V rodině Němeč-
ků se dům nacházel až do roku 1867, kdy jej 
získalo město. Pro špatný stav nosných zdí 
byla nucena obec dům zbořit a na jeho původ-
ním místě postavit dům nový, ten soudobý. 
Jen původní zachovalé sklepení je němým 
svědkem tohoto zapomenutého příběhu.

Jan Hof bauer
(z podkladů F. A. Paroubka a F. Figuluse)

Dům Štamfestovský – stará dívčí škola.

Čerství emigranti podepsali 
úmluvu, že své sadské domy  
hned prodají a na cestu do Slezska 
se vydají.



6 ZE ŠKOLY

Ze školy: Očima dětí

Stáž v Českém rozhlasu
Ve středu 23.  10. jsem já a Eliška Brtková měly možnost vyzkoušet si 
skutečnou práci novinářů. V doprovodu mamky jsme se sešly na vla-
kovém nádraží v Sadské. Ještě za tmy jsme jely vlakem směr Praha. Če-
kala nás jednodenní stáž v Českém rozhlasu, konkrétně v Rádiu Praha 
a Rádiu Střední Čechy. Po celou dobu nás provázel pan Pavel Lochař. 
V  přímém přenosu jsme pozorovaly dění a  organizaci rádií, domlou-
vání, který reportér bude mít jaký vstup a jaké zprávy se budou vysílat. 
Zajímá‑li vás více dění na naší stáži, podívejte se na ZŠ SADSKÁ – ŽÁ-
KOVSKÉ ZPRÁVY.

Mockrát děkuji za organizaci paní ředitelce a mamce za doprovod.
Anna Kracíková, 8. B

Hodiny informatiky
V  hodině informatiky nám paní učitelka ukázala program, ve kterém 
si můžeme dělat stavby. Je to program Icograms. S tím můžeme stavět 
3D modely budov a měst. Můžeme si udělat svůj vlastní svět plný domů 
a uliček. Stačí vybrat dílky a postavit je dohromady. Je to jako skládačka. 
My jsme si tak na chvíli zahráli na architekty.

Také další hodinu jsme pracovali s počítačem. Ukazovali jsme si, jak 
můžeme tvořit vlastní animace v programu Toytheater. Je to úplně jed-
noduché. Vybíráte si z nabídky na liště třeba zvířata, lidi, něco z vesmí-
ru, sportu. Je hrozně moc možností. Záleží jen na nás, co chceme udělat. 
Stačí jenom vědět, kam kliknout a co chceme vytvořit. Všechno, co jsme 
si přetáhli a upravili, se nám nakonec rozpohybuje. Animace se rozjede 
jako krátký film. V hodinách informatiky jsme se skvěle bavili a také se 
naučili nové věci. Klidně si je vyzkoušejte a uvidíte.

Šimon Křížek, 3. C

Evropský den jazyků
Již tradiční akce naší školy k Evropskému dni jazyků proběhla počátkem 
října. Letošní rok se nesl ve znamení olympijských her, a  protože i  ce-
loškolní projekt se týkal sportu, tak jsme téma sport vybrali i  jako téma 
k oslavám Evropského dne jazyků. V hodinách cizích jazyků zpracovávali 
žáci toto téma podle svého nápadu, někteří tvořili křížovku s názvy olym-
pijských sportů, jiní se dali do popisu sportovních disciplín nebo svého 
oblíbeného sportovce. Vznikly pěkné práce, které zdobí chodby naší školy.

Vyučující cizích jazyků

Fanouškovský den
V pátek 11. října se ve škole konal další tematický den, a to ve sportovním 
duchu. To znamená, že jsme do školy měli přijít jako sportovci, fanoušci 
různých klubů, fanynky nebo prostě jen ve sportovním oblečení. Doma 
jsme se museli rozhodnout, jaký dres si vzít, protože jich doma máme 
víc. Vzali jsme si určitě nejhezčí a nejoblíbenější dres. Domlouvali jsme 
se i s kamarádkami z basketbalu a všechny jsme šly ve stejném. Ve spor-
tovním oblečení přišli i naši učitelé. O velké přestávce jsme se fotili všichni 
ze školy na schodišti, ale máme i fotku ze třídy. Někdo měl dres fotbalové 
hvězdy, hokejové, basketbalové nebo tenisové. Prohlíželi jsme si dresy vzá-
jemně, ale dělali jsme to tajně. Každý měl dres jiný, ale všechny byly hezké. 
Celá škola byla ve sportovním. Bylo to super a den jsme si takto užili.

Žáci 4. A

Výlet do Liberce
Dne 17.  10. jsme s  paní učitelkou jeli na výlet do iQLandie. Sešli jsme 
se na vlakovém nádraží v Sadské. Pokračovali jsme do Nymburka a pak 
ještě párkrát přestoupili, než jsme dorazili do Liberce. Cestou jsme 
i trošku bloudili, ale nakonec jsme se do iQLandie dostali. Bohužel ne-
můžu v tomto článku vyjmenovat všechny expozice, které jsme prošli, 
ale řeknu vám to, co se mi osobně líbilo nejvíce. Byla to robotická ruka, 
která hrála basketbal. Nakonec jsme po iQLandii šli do McDonald’s, kde 
jsme si koupili jídlo. Navečer jsme jeli do penzionu, kde jsme se ubyto-
vali, a ještě dělali různé aktivity. Druhý den jsme už jeli nazpátek domů. 
Cestou se nám ještě rozbil vlak Arriva a jiný vlak nás musel odtáhnout. 
Na sadském nádraží jsme měli rozchod. Moc děkujeme naší paní učitel-
ce Heleně Svobodové, že nás vzala na výlet.

Marek Štěpán, 7. C

Halloween
Tento svátek jsme si připomněli s předstihem už 24. října. Ve třídě jsme 
si prohlédli krásné kostýmy, nalíčené obličeje a další strašidelné před-
měty. O přestávkách jsme trochu dováděli, při vyučování jsme si vyzkou-
šeli běhací diktát ve dvojicích a poslední hodinu jsme se přesunuli na 
diskotéku do tělocvičny.

Žáci 1. A



ZE ŠKOLKY 7

Zábava pro celou rodinu: Mošt, dýně a přípravy na Vánoce
Věděli jste, že v Nymburku je moš-
tárna, kde si můžete nechat udělat 
z úrody jablíček chutný mošt?
My už to víme a  také jsme viděli, 
jak se takový skvělý mošt dělá a také 
jsme ho ochutnali. Výlet se nám líbil 
i proto, že jsme po delší době mohli 
jet vláčkem i autobusem.

Halloween
Oblíbenou akcí pro rodiče s  dět-
mi se stalo halloweenské dlabání 
dýní. Účast byla téměř nepřekona-

telná a množství dobrot nepřeber-
né. A  vše bylo vynikající. Krásné 
dýně posloužily dopoledne 1.  lis-
topadu jako dekorace při zábavné 
dýňové stezce pro děti.

Blížící se svátky
Ve školce pomalu, ale jistě začínají 
vánoční přípravy.

Neklamným znakem, že nej-
krásnější svátku roku se nezadrži-
telně blíží je i to, že do školky přijel 
pan fotograf a zhotovil všem dětem 

krásné dárkové snímky s  vánoční 
tematikou. Zbývá jen naučit se ně-
kolik básniček a písniček a Mikuláš 

může přijít a besídky můžou začít. 
Těšíte se jako my?

Jitka Hrabinská

INZERCE

Příběhy  
s tvořením

K u l t u r n í  a  i n f o r m a č n í  c e n t r u m  m ě s t a  S a d s k á  V á s  z v e  n a

3.12.
OD 18:00h 

Přijďte si odpočinout při živém vyprávění a potrénovat umění  
naslouchat. Tvořit budeme vánoční dekorace. Občerstvení zajištěno. 

Vyprávět bude Markéta Švíková. Vstupné dobrovolné. 

K L U B  1 .  P A T R O  K I C ,  P A L A C K É H O  N Á M .  2 5 7 ,  S A D S K Á

ZDRAVÝ DEN S JUST A NAHRIN
sobota 23. listopadu / 10–17 hodin
Paní Romana Vachlová vás provede světem vůní, 
kosmetiky i chutí. Můžete si i s dětmi vyrobit 
čichací inhalátor pro zdravé dýchání.

MALOVÁNÍ SVÍČEK VOSKEM 
A SLÁMOVÉ OZDOBY
sobota 30. listopadu / 10–17 hodin
Ozdobte si váš vánoční stůl. Alena Fryčová 
naučí všechny zájemce dekorovat svíčky 
barevnými vosky a předvede, jak si uplést 
na vánoční stromek tradiční slámovou ozdobu.

KURZ KERAMIKY
sobota 30. listopadu / 10 a 14 hodin
Přijďte si vytvořit vlastní keramické dílo. 
Do čtrnácti dnů vám výrobek vypálíme 
v keramické peci. Objednávejte se prosím 
předem (délka kurzu cca 3 hodiny, cena 700 Kč 
– keramická hlína, glazury a glazování, retuš 
a dva výpaly v ceně).

KORÁLKOVÉ OZDOBY A ŠPERKY
neděle 1. prosince / 10–17 hodin
Zdena Herštusová vám nabídne originální šperky 
i korálkové ozdoby. Pod jejím vedením si můžete 
vyrobit vlastní vánoční ozdobu nebo andílka.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
čtvrtek 5. prosince / 15–18 hodin
Mikuláš, Čert a Anděl se hlásí do služby! 
Obdarujeme každé dítě, které nás navštíví, 
drobným dárečkem.

OZDOBY ZE SKLENĚNÝCH PERLÍ 
sobota 7. prosince a neděle 8. prosince 
10–17 hodin
Přijďte si a vybrat klasické ozdoby z bohatého 
sortimentu firmy RAUTIS a. s. z Poniklé z Krkonoš. 

Vyrobte si na vánoční stromeček hvězdičku 
z ručně tvarovaných barevných perlí.

MALOVANÉ OBRÁZKY
sobota 14. prosince 
a neděle 15. prosince 
10–17 hodin
Malířka Klára Forstová vám nabídne 
široký výběr motivů kreseb na plátně, 
které si sami vymalujete a vytvoříte 
tak akvarelový obraz. Dílnička vhodná 

pro děti i dospělé.

PLACKOVÁNKY
sobota 21. prosince 
10–17 hodin
Jana Padrtová vám pomůže 
vyrobit drobné vánoční dárečky 
– originální placky se špendlíkem, 
magnety nebo zrcátka. Dílnička 
je vhodná pro děti i dospělé.

VÁNOCE 2024 
V LESNÍM ATELIÉRU 
KUBA V KERSKU
Výstava obrazů a grafik 
od českých výtvarníků, velký 
keramický betlém, výrobky 
od řemeslníků – české lidové 
tradice, bohatá nabídka dárků 
a vánočních dekorací, 
fotokoutek – Slavnosti sněženek, 
Hrabalův poesiomat, v adventu 
o víkendech svařené víno 
a nealkoholický punč…

Otevřeno denně mimo pondělí 10 –17 hodin

Otevřeno i v pondělí 23. 12., na Štědrý den do 14 hodin, 
26. 12. po celý den, na Silvestra do 14 hodin. 
Podrobný rozpis otevírací doby najdete na našich 
webových stránkách. Změna programu možná.

Telefon: 325 598 122, e-mail: info@lesniatelierkuba.cz 
FACEBOOK: lesniatelierkuba, INSTAGRAM: lesniatelierkuba

www.lesniatelierkuba.cz 

Podzim otvírá studená vrátka, 
přichází potichu mezi nás zkrátka. 
Na stromě usmívají se červená jablíčka, 
možná je utrhne šikovná holčička. 
Padající listí nedělá hluk, 
třeba ho posbírá šikovný kluk.



8 Z KNIHOVNY

KNIHOVNA BUDE BĚHEM VÁNOC UZAVŘENA OD 23. PROSINCE 2024 DO 1. LEDNA 2025.

INZERCE

Mareš Josef
MOJE PŘÍPADY Z 1. ODDĚLENÍ
Pozor, začíná výslech! Odpovídat bude Josef 
Mareš, nejznámější český kriminalista, bývalý 
šéf pražské mordparty a  autor seriálů Deva-
desátky a  Případy 1. oddělení. Vyřešil stovky 
vražd a  teď vypráví o  vrazích, obětech i  nej-
zajímavějších případech. Zároveň vás vezme 
do zákulisí práce vyšetřovatele. Mareš strávil 
u policie téměř třicet let, zažil i divoká devade-
sátá léta. Milovníci krimi dostávají autentickou 
výpověď muže, který zná pozadí zločinu jako 
málokdo.

Václavek Rostislav, Macháčková Petra
ZMĚŇ SVŮJ DECH A ZAČNOU SE DÍT VĚCI
Kniha je pro každého, kdo si chce zlepšit kvalitu 
života. Autoři se zaměřují na pět oblastí, které 
v souvislostech ovlivňují fyzické i duševní zdra-
ví člověka. Každá z oblastí je srozumitelně po-
psána a  navíc jsou v  knize odkazy na videa na 
YouTube, tzv. Dýchánky, kde je celá problema-
tika dále rozebrána samotným autorem. Knihu 
doporučujeme pro její přínos v  oblasti, které 
stále není v  mainstreamu věnováno tolik po-
zornosti. Bonusem je autorův nezaměnitelný 
projev s  dávkou humoru, takže se mnohdy při 
čtení zasmějete.

Marsonsová Angela
TICHÁ MODLITBA
Třetí díl celosvětově úspěšné britské krimisé-
rie. Zmizení Charlie a Amy, devítiletých nejlep-
ších kamarádek, znamená pro jejich nejbližší 
tragédii. Textová zpráva potvrzuje to, čeho se 
všichni obávali: obě se staly oběťmi únosu. Dal-
ší esemeska jim však vyrazí dech – nutí rodiče 
postavit se proti sobě a  bojovat o  život svého 
potomka. V tu chvíli se do případu vkládá Kim 
Stoneová a její tým. Klíč k případu nejspíš tkví 
v temné rodinné minulosti. Čas se krátí a Kim 
nechce dopustit, aby něčí dítě zaplatilo za chyby 
dospělých nejvyšší cenu…

Knižní novinky v městské knihovně Karla Viky

31 2



Z KULTURY 9

Svatomartinský lampionový průvod
Tradiční svatomartinský lampionový průvod při-
nesl do mlhavého listopadového večera světlo.
Všichni víme, kdo byl sv. Martin. Římský voják, 
poustevník, biskup a  světec. Člověk, který se 
podle legendy rozdělil s nahým žebrákem o svůj 
plášť a později v Tours založil klášter. Sláva to-
hoto světce se drží dodnes, zachovalo se nám 
mnoho lidových zvyků, například svatomar-
tinské hody, pečení svatomartinských rohlíčků, 
svatomartinské husy, nebo ochutnávání svato-
martinského vína. My jsme si pro oživení a pod-
poru tradice svatého Martina vypůjčili pradávný 
průvod světel, na který se chodilo se zapálenými 
loučemi. Desátého listopadu jsme se malí i velcí 
sešli u sokolovny a v dlouhém průvodu rozsvítili 
Sadskou. Jen jsme místo otevřeného ohně nesli 
lampiony, blikající koule a světýlka. Došli jsme 

až na Husínek, kde jsme si opekli špekáčky, ob-
čerstvili se čajem, nebo svařákem a zahřáli jsme 

se při tanci. Moc vám děkujeme, že jste přišli 
a  proměnili mlhavý listopadový den v  radost 
a pohodu. Děkujeme skautům za azyl a pomoc 
s  pořádáním akce, Ivu Procházkovi za prima 
zábavu a městské policii děkujeme za bezpečný 
doprovod průvodu.

Zdenka Hamerová
KIC

Kočičí šperky – originální smaltované šperky
Ráda bych pozvala na výstavu mých autorských 
smaltovaných šperků, kterou si můžete prohléd-
nout od 29. listopadu v budově muzea.
Věnuji se tvorbě originálních autorských smal-
tovaných šperků a šperků na zakázku. Žiji a tvo-
řím u  krásných kerských lesů obce Hradištko, 
které byly oblíbeným místem českého spisova-
tele Bohumila Hrabala.

Stejně jako on, i  já se zde ráda procházím 
a  nechávám se inspirovat nádhernou místní 
přírodou, ať už v  rozlehlých lesích, na barev-
ných loukách a  polích nebo životem vibrující 
krajinou na březích Labe.

Významným motivem mých šperků jsou 
zdejší přírodniny a také kočka, zvíře tolik typické 
právě pro Bohumila Hrabala i pro Kersko. Kočka 
se stala jakýmsi symbolem, který mi dovolí moje 
příběhy vyprávět v mikrosvětech šperků.

Technika smaltu
Umělecký smalt je technika známá už ze sta-
rověku. Původ slova pochází pravděpodobně 
z arabského slova hladký/lesklý.

Technika smaltu spočívá v  nanášení drce-
ných, lehce tavitelných skel na kovový podklad 
a jeho následné vypálení v peci, kdy na předmě-
tu vznikne pevná vrstvička nejrůznějších barev 
a vzorů, která má trvanlivost i stovky let.

Existují dvě hlavní metody nanášení: suchá 
metoda, kdy se smaltovací prášek nanese přímo 
na kovový povrch. Většinou se sype z  jemného 
sítka, špachtličkou nebo u drobných povrchů ště-
tečkem. Při mokré metodě se prášek smíchá s vo-
dou a nanáší se jako pasta. Ve svých smaltovaných 
špercích používám obě tyto metody, dále pracuji 
s  chirurgickou ocelí, bižuterními kovy, recyklo-
vaným hliníkem z  plechovek či čajových svíček, 
mědí ale také s perletí a dalšími přírodninami.

Jak vzniká smaltovaný šperk?
Vlastnímu šperku předchází návrh. Pro inspiraci 
chodím do přírody a následný design šperku na-
vrhuji do sešitu. Na začátku si vyberu tvar, jaký 
smaltovaný šperk bude mít. Jestli budu vytvářet 
prsten, přívěsek, náramek nebo něco jiného. Je 
třeba připravit si k tomu vhodné materiály. Do-

předu si tedy připravím drobné detaily, které 
budou ve šperku zobrazeny, z mědi například vy-
razím kočku nebo vystřihnu jiný tvar. Připravím 
si kovové drátky ve správných délkách a případně 
další materiály, se kterými se rozhodnu pracovat, 
jako třeba perleť, hliník a podobně.

Výjev nejdříve „naslepo“ pinzetou posklá-
dám na pracovní desce, případně přímo do 
kresleného vzoru, abych viděla, zda spolu jed-
notlivé části fungují. Někdy je třeba pracovat 
pod lupou a  přisvěcovat si lampou, aby byly 
dobře vidět všechny drobné detaily. Je to práce 
podobná práci miniaturisty.

Následně podkladový tvar  – šperkové lůž-
ko – zasypu nebo vymaluji vybraným odstínem 
smaltovacího prášku a dám zapéct do pece, kde 
se prášek po několika minutách začne roztékat 
a následně tvrdnout.

Na takto vysmaltovaný a  vychladlý povrch 
pomalu pinzetou skládám vytvořený výjev (ně-
kdy je třeba v mezičase takto posmaltovat i jed-
notlivé dílky, to když má například každá kočka 
jinou barvu).

V  další fázi nanáším nejrůznější barevné 
smalty do jednotlivých drobných částí výjevu. 
Opět vypaluji a  zase nanáším. Někdy zařazuji 
také techniku vyrývání tvarů a  vzorů do ještě 
sypkých prášků, které lze vrstvit v  nekonečně 
barevných kombinacích. Zajímavostí je, že jeli-
kož se u smaltu jedná o miniaturní tvrdá zrnka, 
která tvoří prášek, nelze je rozpustit ve vodě. 
Pokud tedy malujeme štětcem, je to spíše ja-
kési rozhrnování nikoliv roztírání, jaké známe 
u akrylových nebo jiných barev.

Moje šperky můžete zakoupit na mých webo-
vých stránkách www.kocicisperky.cz, v Lesním 
ateliéru Kuba v Kersku a aktuálně také na výsta-
vě v Kulturním a informačním centru v Sadské.

Klára Procházková

Desátého listopadu jsme se malí 
i velcí sešli u sokolovny a v dlouhém 
průvodu rozsvítili Sadskou.

Kulturní a informační centrum města Sadská Vás zve na prodejní výstavu

prodejní 

výstava 
obrazů 

a smaltovaných 

šperků
29.11.24 - 27.1.25

K L U B  1 .  P A T R O  /  P A L A C K É H O  N Á M .  2 5 7  /  S A D S K Á

 Ráďa Tečka - Radka Holečková /  www.kocicisperky.cz

Kočka se stala jakýmsi symbolem, 
který mi dovolí moje příběhy 
vyprávět v mikrosvětech šperků.



10 ZE SPORTU

Nejmenší vosy prochází soutěží bez problémů
Nejmladší týmy se zapojily do sou-
těží v  obou kategoriích a  prochází 
jimi zatím bez porážky. Pozitivní je, 
že si už několikrát měly možnost za-
hrát v ostrých zápasech i holky z pří-
pravky a nevedly si vůbec špatně.
Před sebou máme důležité zápa-
sy kvalifikací o  MČR. V  U12 jsme 
jako nejlepší tým minulé sezóny 
postoupily rovnou do 2.  kola, U11 
a  U13 absolvují svoje kvalifikace 
30. 11. a 1. 12.

Nejstarší týmy U19 a  ženy mají 
sezónu rozjetou parádně. Dorosten-
ky zatím nepoznaly hořkost porážky 
a  po necelé polovině soutěže jsou 
na 1.  místě. Přestože se jim mnoh-
dy nedařilo a  rozjezd byl vzhledem 
k  úmrtí trenéra složitý, po návratu 
Honzy Holubce ze zahraničí se tým 
oklepal a bojuje tak, jak jsme zvyklí.

Ženy jsou složené především 
z  bývalých hráček ŠBK, které po 
dohodě doplňují hráčky DSK 
Brandýs. Tým kolem bývalé re-
prezentantky Katky Zavázalové, 
v současné době trenérky U14, hra-
je krásný a  rychlý basketbal a  má 
pouze jednu porážku, když většinu 
současných zápasů odehrál na pa-
lubovkách soupeřů.

Mezinárodní zápasy
Čekají nás i  dvě mezinárodní kon-
frontace. Tým U16 odjíždí na první 

turnaj evropské ligy, kde se potká 
s  družstvy ze Švédska, Polska, Ru-
munska, Slovenska, pět týmů se pak 
účastní vánočního turnaje v  Dán-

sku, který má již nyní 197  přihlá-
šených družstev. Děkujeme všem 
sponzorům a rodičům za podporu.

Blanka Žánová

Pololetní vysvědčení U 15 a U 17
Před začátkem zimy máme ode-
hranou první polovinu základní 
soutěže utkání juniorek a kadetek. 
Zatímco kadetky nepoznaly prohru 
a odložené utkání s Hradcem Králo-
vé se teprve odehraje. U  17 už mají 
utkání proti všem v extralize z prv-
ní části za sebou.
Kadetky, obhajující druhé místo 
z  loňského MČR v  mírně obmě-
něné sestavě, zatím ligovou část 
zvládají na výbornou. Nové posi-
ly se zapracovaly do týmu a  až na 
pár hluchých míst hrají pohledný 
basketbal. Agresivní obranou trá-
pí své soupeře a  se snahou rychle 
kombinovat slaví zatím jen úspěch. 
Do utkání se daří i  zapojit hráčky 
mladších ročníků a  nutno říct, že 
se mezi staršími neztratily. Tým 
se snaží probojovat do extraligy 
z co nejlepší pozice a pokud možno 
s  co nejmenším počtem porážek. 

Některé z hráček byly i nominová-
ny do reprezentačního výběru, což 
nás těší a motivuje k další práci.

Cesta za záchranou
Juniorky se sice dočkaly první vý-
hry v extralize, ale zatím je náš vý-
kon nedostatečný a budeme muset 
napnout všechny síly, abychom za-
chránily nejvyšší soutěž pro příští 
sezonu. Trápí nás nedůslednost. 
Rychlost se nám bohužel zvrhává 
do hektičnosti a doplácíme na plno 
lehce ztracených míčů. Tým je opět 
složen ze  dvou ročníků i  nových 
hráček a  v  kritických momentech 
zatím hledá své lídry a  společnou 

souhru. V extralize je každá chyba 
potrestána okamžitě a i když často 
bojujeme, příliš velké výkyvy, kdy 
kvalitní minuty střídáme s  pro-
pady, nás stojí nejedno utkání se 
soupeři, kteří byli v  našich silách. 

Máme ještě před sebou naštěstí 
dost utkání, ve kterých se budeme 
snažit přidat více výher. Budeme 
rádi, když na naše utkání dorazí co 
nejvíc fanoušků a podpoří nás.

Blanka Žánová

INZERCE

Provádím veškeré

i další práce dle domluvy.

721 757 399Více info na tel. :

Dorostenky zatím 
nepoznaly hořkost porážky 
a po necelé polovině 
soutěže jsou na 1. místě.

Některé z hráček 
byly nominovány do 
reprezentačního výběru.



ZE SPORTU 11

Mladí sportovci očima maminky
Říká se, že dnešní děti celé hodiny 
prosedí u  počítače. U  některých to 
ale neplatí. Jistě nejsme sami, kdo 
má doma mladého sportovce. Na-
šemu je čtrnáct a  sportuje od čtyř 
let, má rád florbal i tenis. Jeho nej-
větší láskou je ale fotbal.
Třikrát týdně chodí s  ostatními 
chlapci na tréninky do AFK Sad-
ská, o  víkendech se pak konají 
zápasy. My rodiče samozřejmě 
jezdíme fandit a pomáháme s do-
pravou. Přes aplikaci se dohodne-
me, kdo z rodičů vezme auto, kluci 
mají za úkol vyzvednout z  kabiny 
dresy a  míče. Po příjezdu na zá-
pas se mladí fotbalisté převlék-
nou do dresu, dostanou pár rad 
od trenérů a  hurá na hřiště, kde 
se nejdříve rozcvičí a  rozběhají. 
Chlapci jsou obvykle natěšení, plní 
energie a  radosti. My rodiče jsme 
nervózní. Největší strach totiž mí-
váme z  nebezpečných zákroků ze 
strany soupeře. Po zaznění zvuku 
píšťaly boj vypukne. Vydatně fan-
díme, křičíme a  povzbuzujeme. 
Když přijde výhra, mají všichni 
obrovskou radost a kluci ji projeví 
svým vlastním bojovým pokřikem. 
Pokud čelí prohře, jsou smutní, 
naštvaní a  odchází se sklopenou 
hlavou do kabin. To je pak utěšu-

jeme, že nemůžou pokaždé vyhrát. 
Důležité přece je, že jsou bezva 
parta a drží při sobě. Po návratu ze 

zápasu domů někteří kluci vůbec 
nejsou unavení. Dají si sprchu, nají 
se a běží zase na hřiště. Jsou to ne-
zmaři, a tak to má být.

Chtěla bych touto cestou podě-
kovat trenérům Davidu Bartákovi 
a Tomáši Lugmajerovi. Letošní se-
zóna 1.A U15 sk. B v krajském pře-
boru vůbec nebyla špatná. Jak kluci 
(pozor, hraje s nimi do konce i jed-
na dívka), tak i trenéři si vedli dobře 
a patří jim náš velký obdiv. Ze čtr-
nácti týmů skončila Sadská šestá.

Jitka Vyleťalová

Tenisová sezóna 2024 skončila
S  příchodem prvních podzimních 
plískanic končí aktivity na venkov-
ních sportovištích. Nejinak je tomu 
i s ukončením aktivit na tenisových 
kurtech TJ Sadská.
A jaká ta letošní sezóna byla? Prv-
ní míčky byly rozehrány 6.  dubna 
a poslední dopadly na kurty 3. lis-
topadu  2024. V  tenisovém oddíle 
TJ Sadská je v letošní sezóně zare-
gistrováno 32 členů.

Opět jsme používali elektronic-
ký rezervační systém iSportsys-
tem, který se nám velice osvědčil 
(zpřehlednil a zjednodušil rezerva-
ce). Možnost permanentek využilo 
14 uživatelů. Celkem bylo v  roce 
2024 zadáno 394 rezervací a  ode-
hráno 767 hodin. Nejvytíženějšími 
měsíci v  průběhu sezóny byly sr-
pen (101 R, 169 h), červenec (82 R, 
155 h) a květen (57 R, 114 h).

I  letos jsme měli naplánová-
ny čtyři tradiční deblové turnaje, 
odehrány byly tři. Pro nízký po-
čet účastníků byl zrušen červno-
vý turnaj v mixech. Kromě těchto 
klání si opět dva turnaje uspořá-
dali hráči ze skupiny „Hvězdy te-

nisu“ a  na kurtech byly také ode-
hrány zápasy v  rámci míčového 
sedmiboje.

Účast na turnajích
Sadští tenisté a tenistky si zahráli 
také na několika turnajích venku. 
Ženy se už třetím rokem pravi-

delně účastní na turnajích v deblu 
v  Nymburce na Rémě a  v  hale 
v  Kluku. Dále jsme měli tři dvo-
jice na turnaji v  mixech v  Křinci 
a dvě v Kluku. Také jsme si zahráli 
v  Pečkách na vzpomínkovém tur-
naji ve čtyřhře „Jan Kubát 2024“, 
kde jsme se zároveň podíleli na 
jeho přípravě a organizaci.

Vylepšení tenisového areálu
V  rámci našich finančních mož-
ností a  díky dotacím, na které 
dosáhla TJ Sadská z  různých do-

tačních programů, jsme mohli te-
nisový areál opět o  něco vylepšit. 
Největší investicí bylo pořízení 
a instalace umělých lajn, dále byly 
zakoupeny čtyři kusy čistících 
košťat na umělé lajny, hadice na 
postřik a  dvě tuny antuky. Díky 
sponzorskému daru pana Sekuly 
jsme letos na kurtech měli i  čtyři 
nové lavičky. Průběžně byl zajišťo-

ván úklid kurtů, zejména spada-
ného listí (ve kterém nám pomáhal 
fukar, zakoupený v  loňském roce) 
a běžná údržba areálu.

Děkuji všem členům tenisového 
oddílu a  dalším uživatelům, kteří 
jakkoliv přispěli ke zdárnému prů-
běhu letošní tenisové sezóny.

Jaroslava Kynclová
tenisový oddíl TJ Sadská

INZERCE

Kolín; Hala Borky

14. 12. 2024

zahájení v 10:00

pořádá klub

4. ročník závodu

lo
leč

kového krasobruslení

Generální partneři závodu

město Sadská 

Celkem bylo v roce 2024 
zadáno 394 rezervací 
a odehráno 767 hodin.

Mladí sportovci jsou 
nezmaři, a tak to má být.



12 VOLNÝ ČAS / INZERCE

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. 
Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo vyšlo 29. 11. 2024. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Martina Kurková Nožičková. 

Autorem neoznačenýchfotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: Martina Kurková Nožičková. E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. 
Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Věra Pospíšilová, Martina Kurková Nožičková, Jaroslava Kynclová, Adéla Štěpánová. Náklad: 1500 ks. 

Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Martina Kurková Nožičková, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz. 
Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 

Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince a srpna).

KOUPÍM JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Možné jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.
ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
Stěhování. Tel.: 773 484 056.

Fotosoutěž
Na snímku v minulé fotohádance byla nová vrata domu č. p. 90 v Kostelní ulici. Jako první písemně přes poda-
telnu správně odpověděli Adam Hubáček, Alena Nikodémova a samozřejmě pan Antonín Fugl, který připsal, že 
k domu patřila i dubnová fotohádanka, na níž byla opuková zeď, která je za rohem v Tyršově ulici. E‑mailem za-
slali správnou odpověď paní Jana Roubíčková a také náš stálý dopisovatel pan Vratislav Fugl, který připsal i krásný 
a veselý článek: „Tak tentokráte mě zachránil svátek Památka zesnulých… A to doslova! Jeli jsme s manželkou na 
sadský hřbitov, cestou jsem se kochal pohledem na stará, známá místa, a najednou, cestou zpět z Podskalí do 
Kostelní ulice, co nevidím? VRATA! No, a po chvíli mi docvaklo, že na ta vrata koukám vyjeveně, jako ono zvířát-

ko, neb onen sudokopytník přeci také čuměl na nová vrata. (Jistě, věkový rozdíl tu je.) Já ale nyní už viděl vrata i s číslem popisným. Takže jde 
o vrata rohového domu č. p. 90, v Kostelní ulici, boční stranou je do ulice jménem Tyršova. No, myslím si, že to je již asi čtvrtá fotka z této části 
města. Že by fungovalo ono známé: Genius loci?“

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Dnes to bude možná trochu těžší… Víte, kde v Sadské najdete dům, na jehož březolitové fasádě je tato zajímavá růžice? 
Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, můžete zasílat od pondělí 2. prosince (ne dříve!) na 
e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, nebo svou odpověď doručte osobně v písemné podobě na Podatelnu Městského 
úřadu Sadská. Případně můžete odpověď vhodit v obálce s nápisem „Fotohádanka“, do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

INZERCE


